BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-NV1

V/v hướng dẫn nghiệp vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Cục Thi hành án dân sự tỉnh Kiên Giang

Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận Báo cáo số 701/BC-

CTHADS ngày 30/8/2023 của Cục THADS tỉnh Kiên Giang báo cáo Tổng cục để

xin hướng dẫn nghiệp vụ đối với vụ Phạm Thế Bình và Nguyễn Văn Phú liên

quan đến việc tổ chức thi hành Bản án số 15/2022/DS-ST ngày 27/04/2022 của

Toà án nhân dân tỉnh Kiên Giang; Bản án số 801/2022/DS-PT ngày 15/12/ 2022

của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi nghiên cứu

Báo cáo và tài liệu kèm theo, đối chiếu quy định của pháp luật, Tổng cục THADS

có ý kiến như sau:

Vụ việc này Cục THADS tỉnh Kiên Giang đã 2 lần tổ chức họp liên ngành

(ngày 22/3/2023, ngày 26/4/2023), ý kiến cơ quan tham gia cuộc họp đã phân tích

nhận định những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Bản án của Tòa án.

Tại cuộc họp ngày 26/4/2023 các cơ quan chuyên môn tại địa phương đã

thống nhất: do nội dung phần phần Quyết định của Bản án có nhiều điểm sai sót

và chưa rõ nên hiện tại không thể kê biên, xử lý 02 thửa đất số 107 và 121 để thi

hành theo nội dung Bản án. Do đó, cần thiết có văn bản đề nghị Chánh án TAND

tối cao, Viện trưởng VKSND tối cao kháng nghị Bản án sơ thẩm và phúc thẩm

theo thủ tục giám đốc thẩm. Tuy nhiên, qua Báo cáo và các tài liệu gửi kèm, Cục

THADS tỉnh Kiên Giang chưa có văn bản thực hiện theo kết luận cuộc họp liên

ngành ngày 26/4/2023.

 Đối chiếu với quy định tại điểm a khoản 2 Điều 4 Quy trình hướng dẫn

nghiệp vụ THADS trong nội bộ ngành THADS ban hành kèm theo Quyết định số

824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS thì

vụ việc này đã có ý kiến thống nhất của liên ngành địa phương, không có những ý

kiến, quan điểm khác nhau về cách hiểu, cách vận dụng các quy định pháp luật

trong quá trình tổ chức thi hành án. Do đó, Cục THADS tỉnh Kiên Giang cần thực

hiện đúng kết quả liên ngành địa phương đã thống nhất.

Trên đây là ý kiến của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Kiên Giang

nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Tổng cục trưởng (để b/c);

- PTCT phụ trách (để b/c);

- Các đơn vị thuộc Tổng cục (để biết);

- Cổng TTĐT TCTHADS (để đ/t);

- Lưu: VT, NV1, HS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 1

Đặng Văn Huy

2

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T10:59:55+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Huy<huydv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:07:42+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:07:55+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-09-29T11:08:05+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!